
Copia Conforme all’originale 

 
 

 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI ED IGIENE URBANA 
 
 

DETERMINAZIONE: n. 274 GP                                       data   24.11.2020 
 

OGGETTO: Piano Straordinario Edilizia Scolastica Iscol@. Programma Asse I - Scuole Del Nuovo 
Millennio: Realizzazione Del Campus Dell’ Istruzione Del Comune Di Posada” - Codice 
Cup: F12E17000230002 – Nomina Supporto al RUP. 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. 

Linee Guida”; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla deliberazione della G.R. 

n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto “Piano straordinario di Edilizia Scolastica ISCOL@. Atto di indirizzo per l’avvio 

dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio”; 

CONSIDERATO CHE sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 

20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la ricognizione svolta 

dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto Piano Straordinario di Edilizia Scolastica 

Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti richiedenti, 

approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere ammesse al 

finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente la realizzazione del “Campus 

Scolastico”, la cui realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola primaria;  

VISTA la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia Scolastica 

ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio- Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione 

D.P.P.; 

ATTESO CHE il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento 

di che trattasi con la Regione Sardegna;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei servizi di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  

VISTA la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto dal R.T.P. 

incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole del nuovo 

millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada;  

RICHIAMATA:  

- la propria determinazione n.  290/2018 con la quale si procedeva ad avviare la procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario dei lavori e forniture in oggetto, con ogni conseguente adempimento; 

VISTO il ricorso proposto da Pegaso Costruzioni s.r.l., in proprio e quale mandataria del costituendo Raggruppamento 

temporaneo di imprese con Medielettra s.a.s. di Badalamenti Angelo & C. e Laezza S.p.a., in persona del legale 

rappresentante pro tempore, rappresentate e difese dall'avvocato Natale Bonfiglio, con domicilio digitale come da 



2 | P a g .  

 

PEC da Registri di Giustizia, per la riforma della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, 

Sezione Seconda, 20 gennaio 2020, n. 30; 

PRESO ATTO del dispositivo di Sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione quinta) n. 04051/2020 

REG.PROV.COLL. n. 00652/2020 REG. Ric. in merito al ricorso in appello iscritto al n. di registro generale 652 del 2020 

proposta dalla ditta PEGASO Costruzioni s.r.l., il quale dispone che: ”Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale 

(Sezione Quinta) definitivamente pronunciando sull’appello, come in epigrafe proposto, lo accoglie e per l’effetto, in 

riforma della sentenza appellata, accoglie il ricorso di primo grado. Ordina che il predetto dispositivo sia eseguito 

dall’autorità amministrativa”; 

VISTA ALTRESÌ la propria determinazione n. 187 del 13.08.2020 avente ad oggetto:” PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ 

ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E SS.MM.II. – Codice CUP: 

F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 _ Presa d’atto Sentenza Consiglio di Stato n. 04051/2020; 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 15/09/2020 (Rep. n. 11/2020) è stato stipulato il contratto con la Ditta Pegaso Costruzioni S.r.l.; 

 in data 02/10/2020, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto; 

 in data 19/10/2020 è stato sottoscritto dal Direttore dei lavori Dott. Ing. Roberto Barraccu e il Geom. 

Fortunato Rosario, Direttore Tecnico dell’Impresa Pegaso Costruzioni S.r.l. il verbale di Inizio lavori; 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 7, dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in caso di : ” ..appalti di particolari 

complessità in relazione all’opera da realizzare, ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano 

necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone 

alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa ,da 

individuare sin dai primi atti di gara”; 

PRESO ATTO CHE: 

 il personale del Settore “Tecnico” e dell’Amministrazione comunale in generale non ha la necessaria 
completezza della struttura (carenza di personale), ed il giusto grado di esperienza per supportare il R.U.P. 
nell’espletamento delle incombenze relative alla realizzazione delle opere in oggetto che prevedono un 
investimento da contratto di € 3.248.783,60; 

 il supporto al RUP, nel caso di specie, interverrà nella fase post contrattuale relativa all’ esecuzione 
dell'intervento sino alla sua collaudazione, allo scopo di garantire quella unitarietà, tempestività e rispetto 
dei costi e della qualità che nella loro globalità consentono di conseguire l'obiettivo strategico in modo 
efficiente ed efficace;  

 l'art. 31, comma 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nel caso in cui l'organico della S.A. 
presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 
professionalità, i compiti di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal codice 
stesso, a soggetti aventi le specifiche competenze anche appartenenti ad altri Enti pubblici ; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un tecnico esperto degli aspetti tecnico/amministrativi legati 
all’espletamento degli adempimenti relativi all’intervento in oggetto allo scopo di garantire il necessario supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento;  

CHE in relazione all'opera da realizzare ed alla mole di lavoro in capo all'ufficio, il responsabile del procedimento nei 
termini di cui al comma 7 dell'art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 ha proposto di conferire apposito incarico a supporto 
della procedura di esecuzione e della relativa sicurezza a tecnico in possesso delle adeguate competenze; 

CHE tale incarico, quantificato in € 12'963.87, rientra nelle ipotesi di cui all’art. 1 comma 1) e comma 2)  lettera a) 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) secondo il 
quale l'amministrazione deve procedere, per affidamenti inferiori ad € 75.000,00, mediante affidamento diretto; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017” ed in particolare l’art. 6 relativo ai “Compiti del RUP per i 
lavori nella fase di esecuzione”; 



3 | P a g .  

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 modificato con DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020;  

RAVVISATA l’opportunità di nominare in qualità di supporto tecnico al RUP, il Geom. Alessandro Moledda, 
istruttore tecnico del Comune di Orani a tempo pieno e indeterminato con sede a Nuoro in Via Bainsizza 4 – CF 
omissis - di cui è riconosciuta la professionalità ed esperienza ultra ventennale nel settore, in possesso di adeguate 
capacità tecnico professionali allo svolgimento dell'incarico garantendo il rispetto dei tempi previsti per la 
conclusione dell’intervento di cui trattasi; 

PRESO ATTO che, a fronte della richiesta del sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica inoltrata al Comune di 
Orani (ente di appartenenza del Geom. Moledda Alessandro) la stessa Amministrazione ha provveduto ad 
autorizzare il proprio dipendente giusta nota n. 6002 del 01.09.2020 trasmessa via PEC all’Amministrazione 
comunale di Posada ;  

CHE l'importo di tale affidamento pari a € 12'963.87 tutto compreso, è stato previsto fra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale nel quadro economico del progetto esecutivo; 

RITENUTO di procedere all’adozione della determinazione a contrarre e contestualmente all’affidamento in oggetto 
al fine di poter garantire fin dall’inizio dei lavori la verifica e la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contrattuali e 
dei tempi prefissati per il raggiungimento degli obiettivi, nonché di impegnare la somma di € 12.963,87 agli appositi 
capitoli del Bilancio; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.M. 07 marzo 2018, n. 49; 

VISTO il D.M. 145/2000 Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 10.01.2020, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio al 
sottoscritto; 

ATTESO di dover provvedere nel merito 

D E T E R M I N A 
 

1. LE PREMESSE formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad affidare l'incarico per l'attività di 

supporto al RUP di cui al comma 7 dell'art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016 per la procedura di realizzazione del 

“PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO 

MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”, al Geom. Alessandro 

Moledda, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Orani con la qualifica di Istruttore 

Tecnico cat. C5 residente a Nuoro in Via Bainsizza 4 – C.F. omissis - in possesso di adeguata competenza ed 

esperienza in materia; 

3. DI DARE ATTO che il compenso, comprese le spese, relativo alle prestazioni di cui sopra, determinate sulla 

base della parcella allegata calcolata nei termini di cui al Decreto 31.10.2013 n° 143, ammonta a € 12.963,87 

complessivi; 

4. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



4 | P a g .  

 

a) fine da perseguire: l'espletamento di tutte quelle prestazioni tecniche per l'assistenza al RUP nelle fasi 

di esecuzione e collaudo che porteranno al completamento delle opere di cui trattasi; 

b) oggetto del contratto: servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria, consistenti nella attività di supporto 

al responsabile del procedimento, ai sensi del comma 7 art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016; 

c) forma del contratto: sottoscrizione della convenzione secondo lo schema allegato alla presente, sotto 

forma di scrittura privata da registrare in caso d’uso.  

5. DI DARE ATTO che le somme sopra indicate pari ad € 12.963,87, sono comprese all’interno delle somme a 

disposizione del quadro economico di progetto, e troveranno copertura al capitolo 10315/1; 

6. DI PRENOTARE, ai fini dell'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a 

carico del bilancio dell’esercizio 2020, 2021 e 2022 le somme di seguito indicate: 

 Esigibilità anno 2020: € 3.363,87 

 Esigibilità anno 2021: € 4.800,00 

 Esigibilità anno 2022: € 4.800,00 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Posada;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n.  33/2013; 

 

Posada, 24.11.2020 
 
    

   Il Responsabile del Procedimento                                                                                 Il Responsabile del servizio 
       Firmato, Arch. Gianluca Pala                     Arch.Gianluca Pala 

           

                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

 



5 | P a g .  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 


